
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

①基本財産運用益 6,417 20,750 △ 14,333
基本財産受取利息 6,417 20,750 △ 14,333

②特定資産運用益 5,306 10,417 △ 5,111
特定資産受取利息 5,306 10,417 △ 5,111

③事業収益 117,046,275 117,311,449 △ 265,174
入場料収入 53,509,620 59,869,820 △ 6,360,200
広告収入 435,000 405,000 30,000
共催等事業収入 6,976,644 2,995,496 3,981,148
斡旋収入 14,841,556 9,594,993 5,246,563
実費負担金収入 10,311,950 11,753,526 △ 1,441,576
会費収入 4,163,000 3,762,000 401,000
自販機等手数料収入 26,808,505 28,930,614 △ 2,122,109

④受託管理事業収益 1,205,580,382 1,185,292,935 20,287,447
受託管理事業収益 1,175,580,382 1,155,292,935 20,287,447
特別受託事業収益 30,000,000 30,000,000 0

⑤雑収益 29,249 31,773 △ 2,524
受取利息 29,249 31,773 △ 2,524

　 経常収益計 1,322,667,629 1,302,667,324 20,000,305

①事業費 1,249,069,465 1,225,952,628 23,116,837
給料手当 189,599,322 185,162,814 4,436,508
嘱託報酬 67,550,132 62,877,486 4,672,646
臨時雇賃金 173,131,142 168,550,565 4,580,577
報償費 3,467,936 3,495,480 △ 27,544
退職給付費用 225,100 144,200 80,900
福利厚生費 46,216,510 44,445,441 1,771,069
旅費交通費 27,573 6,696 20,877
通信運搬費 4,303,395 4,349,844 △ 46,449
減価償却費 23,340 11,320 12,020
被服費 660,831 488,818 172,013
研修費 12,000 3,000 9,000
会議費 2,564 3,326 △ 762
広告宣伝費 11,561,670 10,158,004 1,403,666
消耗什器備品費 8,729,718 8,060,738 668,980
消耗品費 17,070,092 16,799,417 270,675
修繕費 20,924,890 18,351,097 2,573,793
印刷製本費 1,106,451 1,770,208 △ 663,757
燃料費 276,670 279,059 △ 2,389
飼料費 3,240,948 2,974,545 266,403
光熱水費 84,006,915 92,159,263 △ 8,152,348
賃借料 13,194,312 13,233,938 △ 39,626
保険料 1,518,095 1,465,163 52,932
租税公課 59,515,529 56,784,368 2,731,161
退職金掛金 7,456,115 7,202,936 253,179
支払手数料 272,457 247,704 24,753
委託費 513,439,162 508,160,411 5,278,751
文化育成費 4,716,469 6,777,314 △ 2,060,845
施設利用促進費 9,150 9,099 51
施設整備費 139,000 40,000 99,000
什器備品購入費 1,227,490 0 1,227,490

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和５年（２０２３年）４月１日から令和６年（２０２４年）３月３１日まで

科　　　　　目

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　⑴経常収益

　　　⑵経常費用



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　目

斡旋費 7,412,340 6,526,740 885,600
友の会運営費 6,723,037 3,334,406 3,388,631
交際費 23,000 0 23,000
雑給 0 402,393 △ 402,393
雑費 1,286,110 1,676,835 △ 390,725

②管理費 54,975,857 55,240,046 △ 264,189
役員報酬 5,984,220 5,802,576 181,644
給料手当 28,698,348 30,069,685 △ 1,371,337
臨時雇賃金 2,475,290 2,406,700 68,590
退職給付費用 58,720 68,640 △ 9,920
福利厚生費 6,987,486 7,157,145 △ 169,659
旅費交通費 20,154 10,094 10,060
通信運搬費 331,689 275,682 56,007
被服費 102,950 2,101 100,849
研修費 197,700 51,200 146,500
会議費 9,364 9,364 0
広告宣伝費 558,800 438,020 120,780
消耗什器備品費 419,441 464,420 △ 44,979
消耗品費 780,570 684,916 95,654
修繕費 72,963 170,170 △ 97,207
印刷製本費 138,792 147,950 △ 9,158
燃料費 72,611 65,510 7,101
賃借料 396,480 460,200 △ 63,720
保険料 317,390 312,280 5,110
租税公課 2,270,971 1,644,932 626,039
退職金掛金 1,101,245 1,197,184 △ 95,939
支払手数料 215,543 187,852 27,691
委託費 3,520,000 3,370,400 149,600
交際費 5,000 0 5,000
雑費 240,130 243,025 △ 2,895

　 経常費用計 1,304,045,322 1,281,192,674 22,852,648
　 当期経常増減額 18,622,307 21,474,650 △ 2,852,343

　 経常外収益計 0 0 0

　 経常外費用計 0 0 0
　 当期経常外増減額 0 0 0
　 当期一般正味財産増減額 18,622,307 21,474,650 △ 2,852,343
　 一般正味財産期首残高 258,233,692 236,759,042 21,474,650
　 一般正味財産期末残高 276,855,999 258,233,692 18,622,307

①基本財産運用益 6,417 20,750 △ 14,333
基本財産受取利息 6,417 20,750 △ 14,333

②一般正味財産への振替額 △ 6,417 △ 20,750 14,333
一般正味財産への振替額 △ 6,417 △ 20,750 14,333

　 当期指定正味財産増減額 0 0 0
　 指定正味財産期首残高 41,500,000 41,500,000 0
　 指定正味財産期末残高 41,500,000 41,500,000 0

318,355,999 299,733,692 18,622,307 Ⅲ　正味財産期末残高

　　２　経常外増減の部
　　⑴経常外収益

　　⑵経常外費用

 Ⅱ　指定正味財産増減の部



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

ス ポ ー ツ ・レ クリ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

①基本財産運用益 0 0 0 6,417 6,417 0 0 0 6,417

基本財産受取利息 0 0 0 6,417 6,417 0 0 0 6,417

②特定資産運用益 0 0 0 5,306 5,306 0 0 0 5,306

特定資産受取利息 0 0 0 5,306 5,306 0 0 0 5,306

③事業収益 68,828,791 5,921,900 0 0 74,750,691 42,235,584 42,235,584 60,000 117,046,275

入場料収入 47,587,720 5,921,900 0 0 53,509,620 0 0 0 53,509,620

広告収入 375,000 0 0 0 375,000 0 0 60,000 435,000

共催等事業収入 6,976,644 0 0 0 6,976,644 0 0 0 6,976,644

斡旋収入 0 0 0 0 0 14,841,556 14,841,556 0 14,841,556

実費負担金収入 9,724,384 0 0 0 9,724,384 587,566 587,566 0 10,311,950

会費収入 4,163,000 0 0 0 4,163,000 0 0 0 4,163,000

自販機等手数料収入 2,043 0 0 0 2,043 26,806,462 26,806,462 0 26,808,505

④受託管理事業収益 637,705,396 245,529,505 51,631,520 0 934,866,421 210,819,961 210,819,961 59,894,000 1,205,580,382

受託管理事業収益 607,705,396 245,529,505 51,631,520 0 904,866,421 210,819,961 210,819,961 59,894,000 1,175,580,382

特別受託事業収益 30,000,000 0 0 0 30,000,000 0 0 0 30,000,000

⑤雑収益 0 0 0 29,249 29,249 0 0 0 29,249

受取利息 0 0 0 29,249 29,249 0 0 0 29,249

　 経常収益計 706,534,187 251,451,405 51,631,520 40,972 1,009,658,084 253,055,545 253,055,545 59,954,000 1,322,667,629

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和５年（２０２３年）４月１日から令和６年（２０２４年）３月３１日まで

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　⑴経常収益



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

ス ポ ー ツ ・レ クリ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

①事業費 706,597,253 253,147,172 51,651,884 0 1,011,396,309 237,673,156 237,673,156 1,249,069,465

給料手当 104,238,647 50,096,906 6,309,434 0 160,644,987 28,954,335 28,954,335 189,599,322

嘱託報酬 36,802,401 13,493,280 9,114,542 0 59,410,223 8,139,909 8,139,909 67,550,132

臨時雇賃金 95,109,658 46,142,723 12,128,824 0 153,381,205 19,749,937 19,749,937 173,131,142

報償費 1,555,806 1,912,130 0 0 3,467,936 0 0 3,467,936

退職給付費用 168,825 0 0 0 168,825 56,275 56,275 225,100

福利厚生費 25,928,880 11,222,923 2,831,857 0 39,983,660 6,232,850 6,232,850 46,216,510

旅費交通費 20,613 1,992 0 0 22,605 4,968 4,968 27,573

通信運搬費 2,150,319 1,301,724 148,541 0 3,600,584 702,811 702,811 4,303,395

減価償却費 0 23,280 0 0 23,280 60 60 23,340

被服費 73,900 507,082 23,540 0 604,522 56,309 56,309 660,831

研修費 11,448 0 0 0 11,448 552 552 12,000

会議費 0 2,564 0 0 2,564 0 0 2,564

広告宣伝費 11,561,670 0 0 0 11,561,670 0 0 11,561,670

消耗什器備品費 3,997,615 3,511,505 132,770 0 7,641,890 1,087,828 1,087,828 8,729,718

消耗品費 5,556,955 6,690,109 994,071 0 13,241,135 3,828,957 3,828,957 17,070,092

修繕費 9,950,231 7,177,784 0 0 17,128,015 3,796,875 3,796,875 20,924,890

印刷製本費 999,587 26,400 0 0 1,025,987 80,464 80,464 1,106,451

燃料費 43,774 132,855 0 0 176,629 100,041 100,041 276,670

飼料費 3,240,948 0 0 0 3,240,948 0 0 3,240,948

光熱水費 60,018,134 0 0 0 60,018,134 23,988,781 23,988,781 84,006,915

賃借料 5,971,051 2,730,939 47,300 0 8,749,290 4,445,022 4,445,022 13,194,312

保険料 378,504 814,168 0 0 1,192,672 325,423 325,423 1,518,095

租税公課 25,389,317 10,507,549 2,442,200 0 38,339,066 21,176,463 21,176,463 59,515,529

退職金掛金 4,114,159 1,961,855 247,085 0 6,323,099 1,133,016 1,133,016 7,456,115

支払手数料 72,116 34,140 0 0 106,256 166,201 166,201 272,457

委託費 295,689,566 94,716,264 17,216,320 0 407,622,150 105,817,012 105,817,012 513,439,162

　　　⑵経常費用



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

ス ポ ー ツ ・レ クリ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

文化育成費 4,716,469 0 0 0 4,716,469 0 0 4,716,469

施設利用促進費 9,150 0 0 0 9,150 0 0 9,150

施設整備費 0 139,000 0 0 139,000 0 0 139,000

什器備品購入費 888,703 0 0 0 888,703 338,787 338,787 1,227,490

斡旋費 0 0 0 0 0 7,412,340 7,412,340 7,412,340

友の会運営費 6,723,037 0 0 0 6,723,037 0 0 6,723,037

交際費 0 0 0 0 0 23,000 23,000 23,000

雑費 1,215,770 0 15,400 0 1,231,170 54,940 54,940 1,286,110

②管理費 54,975,857 54,975,857

役員報酬 5,984,220 5,984,220

給料手当 28,698,348 28,698,348

臨時雇賃金 2,475,290 2,475,290

退職給付費用 58,720 58,720

福利厚生費 6,987,486 6,987,486

旅費交通費 20,154 20,154

通信運搬費 331,689 331,689

被服費 102,950 102,950

研修費 197,700 197,700

会議費 9,364 9,364

広告宣伝費 558,800 558,800

消耗什器備品費 419,441 419,441

消耗品費 780,570 780,570

修繕費 72,963 72,963

印刷製本費 138,792 138,792

燃料費 72,611 72,611

賃借料 396,480 396,480

保険料 317,390 317,390

租税公課 2,270,971 2,270,971



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

ス ポ ー ツ ・レ クリ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

退職金掛金 1,101,245 1,101,245

支払手数料 215,543 215,543

委託費 3,520,000 3,520,000

交際費 5,000 5,000

雑費 240,130 240,130

　 経常費用計 706,597,253 253,147,172 51,651,884 0 1,011,396,309 237,673,156 237,673,156 54,975,857 1,304,045,322

　 当期経常増減額 △ 63,066 △ 1,695,767 △ 20,364 40,972 △ 1,738,225 15,382,389 15,382,389 4,978,143 18,622,307

　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 63,066 △ 1,695,767 △ 20,364 40,972 △ 1,738,225 15,382,389 15,382,389 4,978,143 18,622,307

　 他会計振替額 63,066 1,695,767 20,364 △ 40,972 1,738,225 △ 1,738,225 △ 1,738,225 0 0

　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 13,644,164 13,644,164 4,978,143 18,622,307

　 一般正味財産期首残高 △ 9,441,136 △ 20,178,087 0 0 △ 29,619,223 70,157,020 70,157,020 217,695,895 258,233,692

　 一般正味財産期末残高 △ 9,441,136 △ 20,178,087 0 0 △ 29,619,223 83,801,184 83,801,184 222,674,038 276,855,999

①基本財産運用益 0 0 0 6,417 6,417 0 0 0 6,417

基本財産受取利息 0 0 0 6,417 6,417 0 0 0 6,417

②一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 6,417 △ 6,417 0 0 0 △ 6,417

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 6,417 △ 6,417 0 0 0 △ 6,417

　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 指定正味財産期首残高 0 0 0 41,500,000 41,500,000 0 0 0 41,500,000

　 指定正味財産期末残高 0 0 0 41,500,000 41,500,000 0 0 0 41,500,000

△ 9,441,136 △ 20,178,087 0 41,500,000 11,880,777 83,801,184 83,801,184 222,674,038 318,355,999

　　⑵経常外費用

他会計振替前当期一般正味財産増減額

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

 Ⅲ　正味財産期末残高

　　２　経常外増減の部

　　⑴経常外収益


